证券代码:300358          证券简称:楚天科技          公告编号：2023-035号

楚天科技股份有限公司

2022年度财务决算报告

楚天科技股份有限公司（以下简称“楚天科技”“公司”）2022 年度财务报

表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字

(2023)1100090 号标准无保留意见的审计报告。报告期内公司实现营业收入

644,555.13 万元，实现利润总额 58,552.53 万元,实现净利润 57,203.35 万元。

一、主要财务指标

单位：万元

项   目 2022年 2021年 本年比上年增减

营业收入（万元）    644,555.13  525,987.30 22.54%

营业成本（万元） 412,202.81 317,277.54 29.92%

营业利润（万元） 60,645.81 64,632.29 -6.17%

利润总额（万元） 58,552.53 64,100.08 -8.65%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 56,744.83 56,641.13 0.18%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（万元）
53,738.32 51,365.61 4.62%

经营活动产生的现金流量净额（万元） 2,479.85 160,094.04 -98.45%

基本每股收益（元/股） 0.9868 1.0114 -2.43%

稀释每股收益（元/股） 0.9705 1.0056 -3.49%

加权平均净资产收益率 14.64% 16.86% -2.22%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
13.86% 15.29% -1.43%

项   目 2022年末 2021年末 本年末比上年末增

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

减

期末总股本（万股） 57,505.30 57,505.30

资产总额（万元） 1,104,751.09 994,826.20 11.05%

负债总额（万元） 675,146.95 626,762.21 7.72%

归属于上市公司股东的净资产（万元） 421,385.51 359,251.90 17.30%

归属于上市公司普通股股东的每股净

资产（元/股）
7.33 6.25 17.28%

资产负债率 61.11% 63.00% -1.89%

二、经营成果状况

1、2022年公司实现营业收入644,555.13万元，较上年增加118,567.83万

元，增长22.54%，营业成本较上年增加94,925.27万元，增长29.92%。营业收

入较上年同期上升主要原因系：

（1）2022年，公司持续加大研发投入，进一步深化在生物制药生产前端

技术布局，其成效初步显现，其中配液、层析设备、超滤系统等生物工程解决

方案设备营业收入较上年增加41,857.80万元，增长171.25%。

（2）2022年，公司的无菌制剂、检测包装、生物工程等生产设备以优异

的运行性能保障了客户的生产及交付，且获得了国内高端客户和高端市场认

可，由此开启了替代进口的进程，公司产品市场认可度大幅提高，订单大幅增

长。其中无菌制剂解决方案及单机营业收入较上年增加61,848.32万元，增长

48.58%；检测包装解决方案及单机营业收入较上年增加16,986.95万元,增长

10.57%。

（3）报告期内，子公司经营状况良好，其实现的营业收入占总收入的比

率为33.39%。

2、2022年税金及附加4,151.68万元，较上年增加762.16万元，增长22.49%，

一方面系销售规模增长，城建税及教育费附加、印花税较上年增加了338.89

万元；另一方面系E栋倒班宿舍、恒温车间及总装改造等项目的转固致使房产

税及土地使用税较上年增加了302.37万元。

3、 2022年销售费用76,573.81万元，较上年增加10,064.70万元，增长

15.13%，一方面系公司加大国际市场的布局力度，致使差旅费、海外SSC场所

租赁、广告宣传、展览费等支出增加2,700.71万元;另一方面系公司国内业务

规模迅猛增长，致使差旅费、投标服务费、办公费等费用增加2,385.86万元；

同时，公司2022年度实施股权激励计划，计提了股权激励费用2,145.67万元。

4、 2022年管理费用 40,043.14万元，较上年增加 4,924.17万元，增长

14.02%。主要原因系：（1）报告期内公司为持续稳定高速发展，稳定核心管理

团队，对关键管理人员纳入股权激励范围，致使股权激励费用增加了2,566.10

万元；（2）报告期内公司部分在建项目转入固定资产、无形资产以及设备采购

增加，致使折旧及摊销费用增加了1,757.77万元；（3）下属子公司Romaco集团

新增办公租赁场所致使办公费上涨了818.32万元。

5、2022 年研发费用 53,924.98 万元，较上年增加 7,349.42 万元，增长

15.78%。主要原因：（1）公司本年度继续加大新产品、新技术的研发投入，引

进行业专家等高级技术人才，推动研发人员将技术支持前移至客户端，研发人

员薪酬、差旅费较上年增加 4,935.09 万元；（2）对核心研发骨干人员纳入股

权激励范围，致使股权激励费用增加了 3,674.14 万元。

6、2022 年财务费用 857.09 万元，较上年减少 581.98 万元，下降 40.44%，

主要原因一方面系本年度偿还利率较高的银行借款致使利息支出减少；另一方

面系汇率波动引起的外币汇兑损益增加。

7、2022 年其他收益 6,917.36 万元，较上年增加 3,158.54 万元，增长

84.03%，主要原因系本年度收到的与日常经营相关的政府补助及软件退税增加

导致。

8、2022 年投资收益 796.86 万元，较上年减少 502.37 万元，下降 38.67%，

主要原因系本年度购买理财产品减少导致理财收益下降以及报告期内确认联

营企业长沙彼联楚天智能科技有限公司亏损所致。

9、2022 年信用减值损失 194.58 万元，较上年增加 3,140.83 万元，增长

106.60%，主要原因系公司近年来不断提高销售合同质量，优化付款方式，同

时加大老款回收力度，期初应收账减少且账龄迁徙率下降，致使上年度大额坏

账准备转回。本年度应收账款依据最新的账龄迁徙率计提坏账，未有大额转回

事项。

10、2022 年资产减值损失 3,665.36 万元，较上年增加 1,840.14 万元，增

长 100.82%，主要原因系（1）公司依据存货预计可变现净值测算，对存货计

提了减值准备，本年度减值损失较上年增加 1,880.05 万元；（2）上年度对在

建工程中长期未使用的智能仓储物流系统项目计提了 479.96 万元的资产减值

损失，本年度无此业务（3）因销售规模增长，质保期内的应收款增加，致使

合同资产减值损失较上年增加了 440.05 万元。

11、2022 年资产处置收益-61.29 万元，较上年减少 2,778.08 万元，下降

102.26%，主要系上年度下属孙公司吉林华通房屋土地被征收产生的处置收益，

而本年度无此业务。

12、2022 年公允价值变动收益 51.20 万元，较上年减少 7.71 万元，下降

13.09%，主要原因系浮动型理财产品公允价值变动所致。

13、2022 年营业外收入 88.23 万元，较上年减少 646.93 万元，下降 88.00%，

主要系收取的客户违约金较上年度减少所致。

14、2022 年营业外支出 2,181.50 万元，较上年增加 914.13 万元，增长

72.13%，主要原因系报告期内公司对外捐赠支出增长所致。

15、2022 年所得税费用 1,349.18 万元，较上年减少 5,534.62 万元，下降

80.40%，主要原因系公司享受了高新技术企业在 2022 年 10 月 1 日至 2022 年

12 月 31 日期间新购置的设备、器具，允许当年一次性全额在计算应纳税所得

额时扣除的优惠政策所致。

三、主要财务状况

“期初”指 2022 年 1 月 1 日，“期末”指 2022 年 12 月 31 日。

2022 年期末总资产 1,104,751.09 万元，较期初增加 109,924.89 万元，增

长 11.05%；2022 年期末总负债 675,146.95 万元，较期初增加 48,384.74 万元，

增长 7.72%；2022 年期末归属于普通股股东权益 421,385.51 万元，较期初增

加 62,133.61 万元，增长 17.30%。

主要变动项目如下：

1、2022 年期末货币资金余额 110,546.36 万元,较期初减少 44,997.61 万

元，下降 28.93%，主要原因系：（1）报告期内公司应付票据到期承兑所支付

的货币资金增加；（2）为应对全球供应链紧张的局势，公司对关键物料大量备

货导致支付的采购款增加；（3）报告期内支付了检测中心、E 倒班宿舍、产品

试验综合楼、楚天华通医药装备智能制造产业园等大型项目工程款。

2、2022 年期末交易性金融资产余额 3,604.13 万元，较期初减少 2,544.07

万元，下降 41.38%，主要原因系公司下属子公司赎回银行理财产品所致。

3、2022 年期末应收票据余额 15,737.40 万元，较期初增加 13,611.40 万

元，增长 640.24%，主要原因系已背书尚未到期的承兑汇票增加所致。

4、2022 年期末应收款项融资余额 10,041.14 万元，较期初增加 1,505.01

万元，增长 17.63%，主要原因系公司本年度销售订单增加，收到的银行承兑

汇票增加所致。

5、2022 年期末应收账款余额 94,720.77 万元，较期初增加 23,552.65 万

元，增长 33.09%，主要系销售收入增长，导致应收货款增加。

6、2022 年期末其他应收款余额 11,529.63 万元，较年初增加 3,324.85 万

元，增长 40.52%，主要系报告期销售订单增加，支付的订单履约保证金较上

年增加所致。

7、2022 年期末存货余额 328,597.98 万元，较年初增加 34,619.96 万元，

增长 11.78%，一方面系公司为应对全球供应链紧张态势，对关健原材料及元

器件进行战略备货，导致库存金额增加；另一方面系在手订单增长，投产项目

增加，导致与项目相关的原材料及元器件、在制品金额增加。

8、2022 年期末合同资产余额 84,436.81 万元，较年初增加 29,827.28 万

元，增长 54.62%，主要原因系销售规模增长，质保期内的应收款增加所致。

9、2022 年期末其他流动资产余额 10,380.71 万元，较期初减少 28,521.58

万元，下降 73.32%%，主要原因系母公司报告期赎回保本型理财产品所致。

10、2022 年期末固定资产余额 170,870.68 万元，较期初增加 39,234.27

万元，增长 29.81%，主要原因系公司 E 栋倒班宿舍、总装车间改造、楚天长

沙 SUT 车间、后包装线、检测中心等项目转固所致。

11、2022 年期末在建工程余额 20,480.85 万元，较期初增加 8,330.42 万

元，增长 68.56%，主要原因系子公司楚天华通医药装备智能制造产业园及公

司产品试验综合楼等建设项目投资增加所致。

12、2022 年期末无形资产余额 104,128.17 万元,较期初增加 20,615.96 万

元,增长 24.69%，主要系公司购买金玉堂与湘天科技地块所致。

13、2022 年期末开发支出余额 7,148.78 万元,较期初增加 3,538.23 万元,

增长 98.00%，主要系下属公司 Romaco 集团新产品新技术资本化所致。

14、2022年期末短期借款余额 25,095.07 万元，较期初增加 15,269.05 万

元，上涨 155.39%，主要系公司及下属公司新增银行短期借款所致。

15、2022年期末应付票据余额 41,865.92 万元，较期初减少 30,449.22 万

元，下降 42.11%，主要系报告期内公司应付票据到期承兑所致。

16、2022 年期末递延收益余额 16,989.52 万元，较期初增加 4,985.74 万

元，增长 41.53%，主要原因系报告期收到的与资产相关的政府补助增加所致。

17、2022年期末其他综合收益余额-4,125.61 万元，较期初增加 3,344.12

万元，增长 44.77%，主要原因系公司报告期欧元汇率回升，致使外币报表折

算差异所致。

   四、现金流量状况

1、2022 年经营活动产生的现金流量净额为 2,479.85 万元，较上年减少

157,614.19 万元，同比下降 98.45%，主要系：（1）报告期内公司应付票据到

期承兑所支付的现金增加；（2）为应对全球供应链紧张的局势，公司对关键物

料大量备货导致支付的采购款增加；（3）原材料价格的大幅上涨，材料成本的

上升导致占用的经营资金有所增加；（4）部分地区跨区域流动受影响，部分客

户投产受阻，销售回款有所放缓。

    2、2022 年投资活动产生的现金流量净额为-54,175.58 万元，较上年增

加 22,586.47 万元，同比增长 29.42%，主要系：（1）购买、赎回理财产品支

付的现金净额较上年度减少 46,474.90 万元；（2）上年度支付长沙楚天投资集

团有限公司 11,000.00 万元楚天资管股权收购款，本年度无此业务；（3）购建

固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年增加了 28,805.08 万

元。

3、2022 年筹资活动产生的现金流量净额为 8,611.77 万元，较上年增加

29,808.90 万元，同比增长 140.63%，主要系：（1）上年度公司定向增发，吸

收投资收到现金 32,721.66 万元，本年度无此业务；（2）本年度偿还债务支付

的现金较上年减少 63,822.57 万元。

特此公告。

楚天科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 24 日